
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro    Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

N. 219 

data 01/07/2025 

R.U.P. Dr.ssa Cristina Pelligra  

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO SERVIZIO BIENNALE (06/2025-05/2027) 

SERVIZIO MANUTENZIONE MECCANICA GRUPPO 

ELETTROGENO CORFILAC.  

 

Cat.:   SERVIZI/LAVORI 

CIG:   B77C6B29BE 

Progetto:    ____________________________________   

CUP:     ____________________________________  

Ditta Affidataria:  RICCA SRL ZONA IND.LE IIA FASE - 97100 RAGUSA RG - 

P.IVA 00859350886 

Importo Affidamento:  € 3.030,00 escluso IVA AL 22% incluso oneri per la sicurezza  

  

DETERMINA A CONTRARRE EX ART 17, COMMI 1 E 2 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. N.36/2023  

 

Il Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, Prof.ssa Cinzia Caggia, nominata con D.A. n. 33/GAB del 31/03/2025, 

 

VISTO 

- lo Statuto del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e dell’agroalimentare, 

come modificato il 07/12/2018 

- il Regolamento di Funzionamento del Consorzio approvato con delibera n.12/1999 e succ.modifiche ed 

integrazioni 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con delibera 

n. 33/2011 e succ.modifiche ed integrazioni 

- la Delibera  C.D. n. 3 del 05/02/2021 di definizione di Obiettivi e Programma in relazione alle modifiche 

statutarie  

- la Delibera  C.D. n. 35 del 19 novembre 2024 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025 e s.m.i. 

 

VISTI, inoltre 

- il D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” così come da ultimo aggiornato 

alla L. 29 aprile 2024, n. 56 

- l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che impone alle Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al 

Mercato Elettronico per forniture di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00. 

- il  D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

- l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari come modificato 

dalla Legge 17 Dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187 del 12/11/2010  



 2

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78 

del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di seguito per brevità indicato 

come “Nuovo Codice dei Contratti”, il quale,  all’art. 226, comma 1, abroga con decorrenza dal 

01/07/2023 le disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

- gli artt. da 1 a 11 (Libro I, Parte I, Titolo I – Principi generali) del suddetto D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

“Nuovo Codice dei Contratti”, nei quali sono indicati, tra gli altri e come prioritari, i principi generali del 

risultato (quale attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei 

correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità), della fiducia (nell’azione legittima, trasparente e 

corretta dell’amministrazione), e dell’accesso al mercato (nel rispetto dei principi di concorrenza, di 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità). 

- gli artt. 13 (ambito di applicazione) 14 (soglie di rilevanza europea), 15 (responsabile del Progetto - 

RUP), e 16 (conflitto di interessi) del medesimo D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

- le disposizioni di cui al Libro II, Parte I, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplinano i contratti di 

importo inferiore alle soglie europee, con riferimento particolare:  

• all’art. 48, in materia di interesse transfrontaliero   

• all'art. 49, in materia del rispetto del criterio di rotazione 

- l'art. 50 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, con riferimento particolare: 

• al comma 1, lettera B), laddove dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, in materia 

di servizi e forniture, all'affidamento diretto dei contratti di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale dispone testualmente che “in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (determinazione a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

- l'art. 57, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (cd. “clausole sociali” e criteri di sostenibilità 

energetica ed ambientale);  

- in materia di Linee Guida ANAC, l’art. 225 comma 16 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale dispone 

che, con decorrenza dal 01/07/2023, “in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in 

attuazione del precedente codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, laddove non 

diversamente previsto dal “Nuovo Codice dei Contratti”, “si applicano le corrispondenti disposizioni del 

presente codice e dei suoi allegati”  

- la Delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023 avente ad oggetto “l’adozione del provvedimento di cui all’art. 

28, comma 4, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 ”, come modificata e integrata con delibera n. 601 del 19 

dicembre 2023  efficace a decorrere dal 01/01/2024  

- il Comunicato del Presidente ANAC  del 10/01/2024 e del 28/06/2024   

 

CONSIDERATO 

- che, per la realizzazione delle attività assegnategli dallo Statuto, dalle Leggi e dalle disposizioni 

ministeriali, il Consorzio si avvale di proprio personale, laboratori e attrezzature, incluso la struttura 

denominata “Caseificio Sperimentale”, tutti allocati nell’unica sede, operativa e legale, sita in Ragusa, 

S.P. 25 Ragusa – Mare Km. 5, di cui l’Ente dispone in regime di comodato d’uso gratuito da parte del 

Comune di Ragusa medesimo; 

- che è necessario garantire con tempestività la manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura, 

nonchè il regolare funzionamento degli Uffici e dei Laboratori in essa allocati (finalità generali); 

- che si rende necessario provvedere ad affidare il servizio di manutenzione meccanica del Gruppo 

Elettrogeno del Consorzio  (finalità specifiche e oggetto dell’affidamento) 

- che è necessario affidare il servizio così come nello specifico richiesto dal Responsabile con Mod. A 

109/24 del 20/09/2024, e di seguito riportato,: 

 

Ps. Descrizione 

1 MANUTENZIONE MECCANICA GRUPPO ELETTROGENO SEDE 

CORFILAC comprensivo di pulizia e/o sostituzione filtri, sostituzione olio, e 

quant'altro necessario per il buon funzionamento del gruppo incluso compilazione 



 3

libretto della sicurezza e dei controlli.  

NOTE: E’ richiesto sopralluogo. La eventuale sostituzione delle batterie (n. 2 batterie 12V - 180 

A)  dovrà essere quotata successivamente, in seguito a sopralluogo, o secondo necessità in corso 

di affidamento. Si richiede indicazione separata del costo di materiali, manodopera, altre voci. 
 

- che con Det. n. 155P del 19/05/2025 è stata nominata R.U.P. per l’affidamento in oggetto la Dr.ssa 

Cristina Pelligra  

- che a seguito di indagine di mercato informale, è stata individuata come possibile affidataria del servizio 

la Ditta RICCA SRL ZONA IND.LE IIA FASE - 97100 RAGUSA RG - P.IVA 00859350886,  la 

quale, in seguito a ns. richiesta n. prot. 1996/2025 del 20/05/2025 e successiva n. prot. 2117/2025 del 

27/05/2025, dopo avere effettuato il richiesto sopralluogo e verificato la necessità di alcuni interventi di 

manutenzione, ha fatto pervenire a mezzo mail proprio preventivo del 16/06/2025, assunto al n. prot. 

CoRFiLaC 2421 del 17/06/2025, che si allega, con il quale: 

a) fornisce dettaglio degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari a garantire il 

migliore e più efficiente funizonamento dell’impianto 

b) indica il costo dei materiali e della manodopera, oltrechè oneri per la sicurezza 

- Che è possibile pertanto quantificare in € 3.030,00 al netto di IVA l’importo complessivo presunto 

dell’affidamento, per il periodo Luglio 2025 – Giugno 2027, da ripartire come segue (vd. Tabella 

Allegata e preventivo Ditta RICCA SRL ZONA IND.LE IIA FASE - 97100 RAGUSA RG - P.IVA 

00859350886 del 16/06/2025, assunto al n. prot. CoRFiLaC 2421 del 17/06/2025): 

a) € 2.534,38 al netto di IVA al 22% per il 1° intervento, di cui € 1.200,00 dovuti per manodopera e € 

1.334,38 per materiali di consumo e pezzi di ricambio 

b) € 465,61, al netto di IVA al 22% per il 2° intervento, di cui € 300,00 dovuti per manodopera e € 

165,61 per materiali di consumo e pezzi di ricambio 

c) € 30,00 al netto di IVA al 22% per oneri per la sicurezza 

- Che pertanto l’importo stimato presunto complessivo dell’affidamento risulta pari in totale a € 3.696,60 al 

lordo di Iva al 22%, (importo presunto) 

 

PRESO ATTO 

- Che le caratteristiche e la qualità del servizio offerto dalla Ditta RICCA SRL ZONA IND.LE IIA 

FASE - 97100 RAGUSA RG - P.IVA 00859350886, appaiono conformi a quanto richiesto, e rispondenti 

alle esigenze dell’Ente in ordine al mantenimento dell’efficiente funzionamento dell’impianto Gruppo 

Elettrogeno 

- Che l’importo dell’affidamento del servizio risulta inferiore alle soglie ammesse ai fini dell’affidamento 

diretto (importo dell’affidamento) 

Che la Ditta RICCA SRL ZONA IND.LE IIA FASE - 97100 RAGUSA RG - P.IVA 00859350886, 

iscritta e presente all’interno dell’Albo Fornitori, Sezione Aziende, della piattaforma 

https://corfilac.traspare.com/, tra le atre, per la categoria Servizi: S21: SERVIZI DI ASSISTENZA, 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E APPARECCHIATURE S21.16: Manutenzioni e 

lavorazioni meccaniche, è in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, di cui al D.Lgs. n. 36 

del 31/03/2023, in conformità agli accertamenti svolti e come dalla documentazione agli atti (requisiti)  

DATO ATTO 

- che l’affidamento del servizio riveste carattere di urgenza 

- che l’importo presunto del medesimo ammonta a complessivi € 3.030,00 al netto di di Iva al 22%, per un 

importo lordo di € 3.696,60 al lordo di Iva al 22%, così ripartiti: 

- € 3.110,26 al lordo di IVA al 22% per il 1° intervento, di cui € 1.464,00 dovuti per manodopera € 

1.627.96 per materiali di consumo e pezzi di ricambio, € 18,30 per quota oneri di sicurezza, 

compatibili con le disponibilità finanziarie di cui ai fondi Istituzionali del Cap. 39 iscritti tra i 

residui passivi 2024 già impegnati con Det.  n. 329 del 27/12/2024 , impegno n. 434 

- € 586,34, al lordo di IVA al 22% per il 2° intervento, di cui € 366,00 dovuti per manodopera e € 

202,04 per materiali di consumo e pezzi di ricambio, € 18,30 per quota oneri di sicurezza, da 

impegnare con successivo atto nel 2026 

- Che l’affidamento in oggetto può essere definito nel rispetto di quanto previsto dall’art. 49 D. Lgs. n. 36 

del 31/03/2023 in materia di rotazione;   

- Che risulta possibile, in ragione dell’importo, procedere ad affidare i lavori mediante AFFIDAMENTO 

DIRETTO avvalendosi della P.A.D. certificata https://corfilac.traspare.com/;  



 4

- che alla pubblicazione della procedura sulla Piattaforma https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contratti-pubblici farà seguito la contestuale assegnazione del CIG, che sarà riportato su tutta la 

documentazione relativa al presente affidamento  

- che l’affidamento in oggetto - in ragione della tipologia dei lavori, dell’importo e per il carattere della 

prestazione oggetto di affidamento, stante anche la collocazione geografica della S.A., che non si trova in 

territori di confine nazionale – non rientra tra gli affidamenti sottosoglia comunitaria per i quali è 

possibile  accertare l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo e che pertanto rimane possibile 

procedere all’affidamento diretto di cui in epigrafe  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON si appalesa 

esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 

- che ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 non sono richieste le garanzie di cui 

all’articolo 106 del medesimo 

- che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 40.000,00, pertanto lo stesso è esente da imposta di 

bollo ai sensi art. 18 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ALL. I.4 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi art. 50, comma 1, lett. B, D.lgs. n.36/2023, alla Ditta 

RICCA SRL ZONA IND.LE IIA FASE - 97100 RAGUSA RG - P.IVA 00859350886 del servizio 

come di seguito descritto e dettagliato nel Preventivo del 16/06/2025, assunto al n. prot. CoRFiLaC 

2421 del 17/06/2025, che si allega: 

 

Descrizione: 

MANUTENZIONE 

MECCANICA GRUPPO 

ELETTROGENO SEDE 

CORFILAC 

MANODOPERA MATERIALI E 

RICAMBI 
ONERI SICUREZZA  

NETTO 

IVA 22% 

LORDO 

IVA 22% 

NETTO 

IVA 22% 

LORDO 

IVA 22% 

NETTO 

IVA 22% 

LORDO 

IVA 22% 

IMPORTO 

LORDO X 

ANNO 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

E STRAORDINARIA – PERIODO 

2025/2026  

€ 1.200,00 € 1.464,00 € 1.334,38 € 1.627.96 € 15.00 € 18.30 € 3.110,26 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

PERIODO 2026/2027 

€   300,00 €  366,00 € 165,61 € 202,04 € 15;00 € 18.30 € 586,34 

 € 1.500,00 € 1.830,00 € 1500,00 € 1830,00 € 30,00 € 36,60 € 3.696,60 

Totale Affidamento Netto IVA 22% € 3.030,00 

Totale Affidamento Lordo IVA 22% € 3.696,60 

2. Di imputare la somma  di € 3.696,60 al lordo di Iva al 22% come segue: 

� Quanto € 3.110,26 al lordo di IVA al 22% per il 1° intervento, di cui € 1.464,00 dovuti per 

manodopera € 1.627.96 per materiali di consumo e pezzi di ricambio, € 18,30 per quota oneri di 

sicurezza, sui fondi Istituzionali del Cap. 39 iscritti tra i residui passivi 2024 già impegnati con 

Det.  n. 329 del 27/12/2024 , impegno n. 434 

� Quanto a € 586,34, al lordo di IVA al 22% per il 2° intervento, di cui € 366,00 dovuti per 

manodopera e € 202,04 per materiali di consumo e pezzi di ricambio, € 18,30 per quota oneri di 

sicurezza impegnare con successivo atto nel 2026 

3. Di affidare il servizio mediante AFFIDAMENTO DIRETTO sulla P.A.D. certificata 

https://corfilac.traspare.com/, alle condizioni e per il corrispettivo indicato nella presente determina di 

affidamento 

4. Di dare mandato agli Uffici preposti per l’emissione degli ordinativi conseguenti nei limiti del presente 

Affidamento 

5. Che si provvederà al pagamento a lavori effettuati, dietro presentazione di regolare fattura, a mezzo 

bonifico bancario 

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 



 5

7. di disporre la pubblicazione presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione Amministrazione 

Trasparente  

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023 con Det. n. 155P del 19/05/2025 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo 

Resp.le Area Gare Contratti Patrimonio CoRFiLaC 

Si da atto che alla presente determina viene allegato il preventivo della Ditta RICCA SRL ZONA 

IND.LE IIA FASE - 97100 RAGUSA RG - P.IVA 00859350886, del 16/06/2025, assunto al n. prot. 

CoRFiLaC 2421 del 17/06/2025, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

                 Il R.U.P.               Il  Presidente    

     (Dr.ssa Cristina Pelligra)                    (Prof.ssa Cinzia Caggia)                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-07-02T15:35:17+0200
	CINZIA CAGGIA


		2025-07-03T09:50:48+0000
	cristina pelligra




